2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK CẤM
Số:       /UBND-VX
V/v triển khai Kế hoạch triển khai hạ tầng mạng viễn thông thế hệ thứ năm (5G) và Internet vạn vật (IoT) trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2025 - 2030
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đăk Cấm, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:
- Công an phường.
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông phường;

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch triển khai hạ tầng mạng viễn thông thế hệ thứ năm (5G) và Internet vạn vật (IoT) trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2025 - 2030. Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung, như sau:
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung của Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi trên Trang thông tin điện tử phường.
- Rà soát, nắm bắt nhu cầu nhân lực của các doanh nghiệp hoạt động tại các Cụm CN - TTCN; lập danh sách, cử tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức về công nghệ thông tin, vận hành các nền tảng ứng dụng 5G, IoT.
2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường và các đơn vị viễn thông khảo sát thực tế, bố trí vị trí lắp đặt trạm BTS 5G phù hợp; hỗ trợ doanh nghiệp khi triển khai xây dựng, lắp đặt hệ thống cáp quang và hạ tầng truyền dẫn, các trạm BTS 5G tại các Cụm CN - TTCN đảm bảo theo quy định.
- Hỗ trợ phát triển hạ tầng số, sử dụng chung hạ tầng viễn thông với hạ tầng kỹ thuật liên ngành (giao thông, xây dựng, điện, nước…).
- Nghiên cứu áp dụng các nền tảng quản lý Cụm CN - TTCN: cho phép kết nối, quản lý và thu thập dữ liệu từ các thiết bị IoT giám sát môi trường.
3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông phường: Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức của doanh nghiệp về lợi ích ứng dụng 5G và IoT; công bố các mô hình thí điểm IoT thành công trên hệ thống truyền thanh phường và các trang mạng xã hội do Trung tâm quản lý.
4. Công an phường
- Triển khai công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng cho các hệ thống kết nối khi triển khai các mô hình IoT tại các Cụm CN - TTCN.
- Quản lý hệ thống camera an ninh, tiếp nhận và xử lý dữ liệu IoT liên quan đến phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự.
- Xử lý các vụ việc phá hoại hạ tầng số, cản trở xây dựng, lắp đặt các công trình viễn thông trên địa bàn.
Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6), hằng năm (trước ngày 10/12) báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ được phân công (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.
	 Nơi nhận :
- Như trên;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường;
- Đ/c CVP, đ/c PCVP;
- Lưu: VT, VX.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ninh